

So:..... / Ban TT

**Độc lập - Tự do – Hạnh phúc**

\*\*\*\*\*

Hải Phòng, ngày 20 tháng 04 năm 2015

**BẢN GIẢI TRÌNH SỐ LIỆU QUÝ I NĂM 2015**

**Kính gửi: Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hà Nội**

Tổ chức niêm yết: Công ty Cổ phần Cung ứng và Dịch Vụ Kỹ Thuật Hàng Hải

Địa chỉ Trụ sở chính: Số 8A đường Vạn Mỹ, Phường Vạn Mỹ, Quận Ngô Quyền, thành phố Hải Phòng.

Giấy chứng nhận ĐKKD số 0200563063 Công ty Cổ phần Cung ứng và Dịch Vụ Kỹ Thuật Hàng Hải do Sở Kế hoạch & Đầu tư phố Hải Phòng cấp lần đầu ngày 29 tháng 09 năm 2003 và cấp thay đổi lần thứ 12 vào ngày 26 tháng 2 năm 2014.

Công ty Cổ phần Cung ứng và Dịch Vụ Kỹ Thuật Hàng Hải xin giải trình về số liệu báo cáo tài chính quý I năm 2015 của Công ty do các nguyên nhân sau:



CHỈ TIÊU	Quý 1/2015	Quý 1/2014	Chênh lệch tăng (giảm)	Tỷ lệ tăng (giảm)
1	2	3	4	5
1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	31,907,582,743	22,811,012,315	9,096,570,428	40
2. Các khoản giảm trừ doanh thu	-	16,042,974	(16,042,974)	
3. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	31,907,582,743	22,794,969,341	9,112,613,402	40
4. Giá vốn hàng bán	23,463,559,352	18,336,153,040	5,127,406,312	28
5. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	8,444,023,391	4,458,816,301	3,985,207,090	89
6. Doanh thu hoạt động tài chính	171,809,075	1,368,219,605	(1,196,410,530)	-87
7. Chi phí tài chính	135,342,169	5,594,531	129,747,638	2319
- Trong đó : Chi phí lãi vay	135,342,169	5,594,531	129,747,638	2319
8. Chi phí bán hàng	326,393,415	587,741,616	(261,348,201)	-44

9. Chi phí quản lý doanh nghiệp	3,319,739,733	4,829,032,279	(1,509,292,546)	-31
10. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	4,834,357,149	404,667,480	4,429,689,669	1095
11. Thu nhập khác	275,952,000	62,162,295	213,789,705	344
12. Chi phí khác	5,001,250		5,001,250	
13. Lợi nhuận khác	270,952,000	62,162,295	208,789,705	336
14. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	5,105,307,899	466,829,775	4,638,478,124	994
15. Chi phí thuế TNDN hiện hành	1,096,063,892		1,096,063,892	
16. Chi phí thuế TNDN hoãn lại			-	
17. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	4,009,244,007	466,829,775	3,542,414,232	759

1. Về doanh thu: Doanh thu quý 1 năm 2015 tăng 40 % so với cùng kỳ năm ngoái tương đương số tiền 9.096.570.428 đồng là do quý 1 năm 2015 sản lượng cơ khí tăng.

- Giá vốn tăng tương ứng với doanh thu.

2. Về lợi nhuận gộp bán hàng quý 1 năm 2015 tăng hơn quý 1 năm 2014 với số tiền là 3.985.207.090 đồng, tăng tương ứng với doanh thu.

3. Doanh thu hoạt động tài chính quý 1 năm 2015 giảm 1.196.410.530 đồng so với cùng kỳ năm ngoái do quý 1 năm 2014 có thu lãi từ hoạt động đầu tư.

4. Chi phí tài chính quý 1 năm 2015 tăng 129.747.638 đồng so với cùng kỳ năm ngoái do quý 1 năm 2015 tăng khoản vay ngắn hạn.

5. Chi phí quản lý doanh nghiệp: chi phí quản lý doanh nghiệp quý 1 năm 2015 giảm hơn quý 1 năm 2014 là 31% tương ứng với số tiền 1.509.292.546 đồng, là do quý 1 năm 2014 trích lập dự phòng phải thu khó đòi.

6. Lợi nhuận khác quý 1 năm 2015 tăng so với cùng kỳ năm ngoái do trong quý 1 năm 2015 thu hồi công nợ phải trả.

7. Về Lợi nhuận sau thuế quý 1 năm 2015 tăng hơn quý 1 năm 2014 với số tiền 3.542.414.232 đồng là do tăng sản lượng dịch vụ cơ khí.

Trên đây là những nguyên nhân dẫn đến kết quả sxkd của doanh nghiệp quý 4 năm 2014 tăng so với cùng kỳ năm ngoái.

Chúng tôi cam đoan những thông tin trong bản giải trình này chính xác và cam kết tuân thủ các quy định của pháp luật về chứng khoán và thị trường chứng khoán.

CÔNG TY CP CUNG ỨNG VÀ DVKT HÀNG HẢI



GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Cường